
 
 
 

Prot. n. 65693/2002 del 22/04/2002 
 

GIUNTA PROVINCIALE DI BOLOGNA    
 
 

Estratto dal verbale dell'adunanza del 22/04/2002   
 
 
 

Presiede il Presidente PRODI VITTORIO 
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti: 
 
 
 PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PRODI VITTORIO 
 
 VICE PRESIDENTE RABBONI TIBERIO 
 
 ASSESSORE ADELMI NELLO 
 
 ASSESSORE BENTIVOGLI NERIO 
 
 ASSESSORE SCALA NERIO 
 
 ASSESSORE DRAGHETTI BEATRICE(*) 
 
 ASSESSORE CLO' FORTE(*) 
 
 ASSESSORE BOTTONI PAOLA(*) 
 
 ASSESSORE MACCIANTELLI MARCO 
 
 ASSESSORE LENZI DONATA(*) 
 
 ASSESSORE MEIER PAMELA 
 
 (*)=assente 
 
 
 Partecipa il Vice Segretario Generale SIMONETTA D'ETTORRE 
 

omissis 
 
DELIBERA N. 127 - I.P. 1326/2002 - Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002  
 
 
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, U.O. ISTITUTI CULTURALI 
Piano provinciale 2002 ai sensi della L.R. 18/2000 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, 
musei e istituti culturali". Piano di riparto del trasferimento regionale. 

 

FRONTESPIZIO 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

2

  
 I.P. 1326/2002 - Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002  
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, U.O. ISTITUTI CULTURALI 
Oggetto: Piano provinciale 2002 ai sensi della L.R. 18/2000 "Norme in materia di 
biblioteche, archivi storici, musei e istituti  culturali". Piano di riparto del trasferimento 
regionale.   
 
 

 

 Vista la deliberazione consiliare n. 23 del 26.3.2002, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente come oggetto “Piano provinciale 2002 ai sensi della L.R. 18/2000 ‘Norme 

in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali’; 

 Considerato che la citata deliberazione, assunta nell’esercizio delle funzioni 

attribuite alle Province dalla normativa regionale in materia di biblioteche, archivi storici, 

musei e istituti culturali,  prevede un Piano, articolato in  biblioteche e archivi, musei, 

composto in due parti, una relativa agli interventi degli enti locali e una contenente le 

proposte di interventi diretti dell’IBACN;  

 Vista la delibera del Consiglio Regionale n. 204 del 20.6.2001, di approvazione del 

“Programma poliennale degli interventi in materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni 

culturali. Linee di indirizzo e criteri generali di programmazione per il triennio 2001-2003”; 

 Precisato che, per quanto attiene agli interventi degli enti locali previsti nel Piano 

provinciale 2002, occorre ora provvedere alla predisposizione di un piano di riparto, tenuto 

conto, per l’anno in corso, di un trasferimento regionale previsto in complessivi € 333.114,69, 

di cui € 149.772,50 (di cui € 2.800,00 trattenuti dalla Regione per il Progetto Analecta) per le 

biblioteche e gli archivi e € 183.342,19 per i musei, come da comunicazione dell’IBACN in 

atti al fascicolo 16.1.1/1/2002; 

Ricordato che nell’atto consiliare di approvazione del Piano provinciale di interventi 

2002, succitato, si  esponevano i criteri relativi alla ripartizione,  qui di seguito riportati, che 

tengono conto:  

- per quanto riguarda le biblioteche: 

- della necessità di privilegiare gli interventi finalizzati a sostenere la cooperazione 

catalografica, in particolare nella prospettiva di adesione al polo bolognese del Servizio 

Bibliotecario Nazionale (SBN), che costituisce il naturale sviluppo degli impegni assunti 

in questi anni dalla Provincia attraverso il progetto Sintes (Sistema informativo territoriale 

Sebina); 

INIZIO TESTO 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

3

- di non finanziare le sedi bibliotecarie già beneficiarie dei finanziamenti per l’anno 2001; 

- di privilegiare progetti di recupero, ristrutturazione e riorganizzazione di spazi e sedi giunti 

ad una fase esecutiva, escludendo progetti in fase preliminare, rispetto ai quali l’istruttoria 

condotta abbia rilevato la non immediata o imminente cantierabilità; 

- di privilegiare le situazioni in cui un segnale di sostegno, sia pure in misura limitata, possa 

comunque assumere il significato di una attenzione e presenza della Amministrazione 

provinciale; 

- di rivolgere una particolare attenzione alle sedi del territorio montano, in relazione al quale 

si rileva una situazione complessiva di svantaggio e di maggiore disomogeneità rispetto ad 

altre zone bibliotecarie, anche in considerazione del fatto che il 2002 si caratterizza come 

Anno internazionale ONU per la montagna; 

- di tenere conto, data la residualità della cifra destinata a tali interventi, sia di altri 

finanziamenti previsti nella parte dedicata ai musei (San Giovanni in Persiceto, Pieve di 

Cento), sia di finanziamenti derivanti da altre fonti (ed esempio, per Imola, dell’Accordo 

di Programma Stato-Regioni per la ristrutturazione di edifici storici);   

- di destinare eventuali economie del piano bibliotecario che si dovessero registrare, ad 

incremento del finanziamento relativo alle sedi;  

- per quanto riguarda i musei, vista l’articolazione del piano, che prevede, sostanzialmente, 

sulla base dei progetti presentati, interventi relativi al potenziamento o ristrutturazione di 

sedi, impianti e allestimenti: 

- delle realtà che costituiscono un punto di riferimento per bacini di utenza e ambiti territoriali 

più ampi rispetto al singolo interesse locale, anche in un’ottica di sistema museale;  

- delle situazioni che si pongono in linea di continuità rispetto al passato, in quanto già nel 

corso degli anni le singole amministrazioni hanno assunto impegni finanziari significativi, 

sostenuti in vario modo da altri soggetti istituzionali, e rispetto alle quali si è venuta pertanto 

a creare una sinergia ed una convergenza di intenti a livello territoriale; 

Segnalato, rispetto alle indicazioni suesposte, la continuità progettuale di alcuni musei 

o Comuni, quali San Giovanni in Persiceto, Budrio, Pieve di Cento, Bazzano, Monterenzio e 

il Museo della civiltà contadina di San Marino di Bentivoglio;  

Evidenziato il progetto del Museo del cielo e della terra di S. Giovanni in Persiceto, 

che va assumendo connotazioni organizzative sovracomunali ed è collegato ad una mostra 

itinerante che vede coinvolti altri Comuni della zona con proprie risorse, rappresentando un 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

4

segmento del sistema museale territoriale dell’area persicetana; 

Ritenuto pertanto di assegnare a tale significativa istituzione museale un 

finanziamento maggiore rispetto a tutti gli altri, destinando inoltre alle rimanenti realtà sopra 

segnalate, riguardanti i Comuni di Budrio, Pieve di Cento, Bazzano, Monterenzio e il Museo 

della civiltà contadina di San Marino di Bentivoglio, un finanziamento intorno al 70% di 

quanto richiesto, mentre ai rimanenti Comuni del territorio provinciale, viene concesso un 

finanziamento intorno al 50% del contributo richiesto; 

Ritenuto inoltre di tenere in particolare considerazione anche il sistema museale del 

Comune di Bologna per la sua rilevanza, inserendolo fra le realtà alle quali assegnare un 

finanziamento particolarmente significativo (intorno al 70%); 

Considerato, per quanto riguarda gli archivi: 

- che i limiti posti dalla normativa regionale consentono di prevedere interventi relativi ai 

riordini e alle inventariazioni solo nell’ambito delle proposte di intervento diretto dell’IBACN 

regionale, ciò che il piano 2002 prevede, segnalando in particolare gli archivi storici comunali 

quale importante categoria di intervento, che potrebbe permettere, in pochi anni, di 

raggiungere l’obiettivo di una rete diffusa di archivi storici inventariati e consultabili; 

 - che sono state segnalate, in particolare, quelle situazioni dove è già in essere un progetto  

preciso di riorganizzazione del servizio archivistico, svolto in collaborazione con la        

Provincia; 

Considerato che nel Piano si è tenuto conto di un equilibrio complessivo a livello 

territoriale, privilegiando alcune situazioni nell’articolazione riferita a biblioteche ed archivi, 

ed altre nella articolazione museale, tenendo altresì conto di altri finanziamenti sui medesimi 

edifici (ad esempio: Accordo di programma Stato-Regioni per la ristrutturazione di edifici 

storici); 

Precisato che, sulla base di quanto evidenziato e motivato nella sopra citata delidera di 

Consiglio provinciale n. 23 del 26/3/2002, il Piano di riparto in oggetto prevede un 

finanziamento al Museo della Fondazione Lercaro di Bologna, subordinato all’effettivo 

convenzionamento con il Comune di Bologna entro il termine nel quale la Regione Emilia 

Romagna delibererà l’assegnazione delle risorse; 

Visto  il Piano di riparto bibliotecario e museale anno 2002, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

5

Dato atto che l’effettiva esecuzione del Piano di riparto è subordinata alla conferma 

dell’assegnazione da parte della Regione Emilia Romagna del trasferimento previsto di € 

333.114,69, di cui € 149.772,50 (di cui € 2.800,00 trattenuti dalla Regione per il Progetto 

Analecta) per interventi su biblioteche e archivi e € 183.342,19 su musei, con le modalità 

stabilite all’art. 7, comma 4 della L.R. n. 18/2000; 

Attesa l’urgenza di provvedere, in quanto si ritiene opportuno dare tempestiva 

informazione alle Amministrazioni interessate dei finanziamenti loro assegnati, per 

consentire loro una programmazione che tenga conto della necessità di impegno e utilizzo 

delle risorse entro i termini previsti; 

Richiamato il provvedimento di assegnazione P.G. n. 41804 del 13/3/2002 con il quale 

è stata attribuita la posizione organizzativa al funzionario del Servizio Cultura;  

Considerato che nell’ambito delle funzioni attribuite resta di competenza del Dirigente 

del Settore l’adozione degli atti contenenti le decisioni relative ai finanziamenti previsti 

nell’ambito del piano biblioteche, musei e archivi, nonchè la relativa gestione amministrativa 

- contabile; 

 Valutato pertanto di demandare al Dirigente del Settore Cultura, Turismo e Sport, 

preposto, per quanto di competenza, al Cdc 87, l’eventuale redistribuzione di quote che si 

rendessero disponibili in caso di non utilizzo da parte delle Amministrazioni interessate, entro 

i termini previsti; 

 Attesa l’urgenza di provvedere in tempi brevi, in ottemperanza alle indicazioni 

fornite dall’Istituto per i beni artistici, culturali e naturali della Regione Emilia Romagna; 

  Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. del 18/08/2000 

n. 267, dal Dirigente del SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT in relazione alla 

regolarita' tecnica, dal Responsabile di Ragioneria per la regolarita' contabile, nonche' la 

dichiarazione di conformita' giuridico-amministrativa resa dal Segretario Generale, pareri e 

dichiarazioni acquisiti ed allegati  quale parte integrante e sostanziale della corrispondente 

proposta; 

  Tutto cio' premesso, la Giunta a voti unanimi e palesi, anche per quanto riguarda 

l’immediata esecutività dell’atto, 

    

DELIBERA   
 

PARERI 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

6

1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il Piano di riparto del trasferimento 

regionale relativo al “Piano provinciale 2002 ai sensi della L.R. 18/2000 ‘Norme in 

materia di biblioteche, archivi storici, musei e beni culturali”, allegato al presente atto 

quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di subordinare l’effettiva esecuzione del Piano di riparto alla conferma dell’assegnazione 

da parte della Regione Emilia Romagna del trasferimento previsto di € 333.114,69, di cui 

€ 149.772,50 (di cui € 2.800,00 trattenuti dalla Regione per il Progetto Analecta) per 

interventi su biblioteche e archivi, e € 183.342,19 su musei, con le modalità stabilite 

all’art. 7, comma 4 della L.R. n. 18/2000; 

3. di demandare, sulla base di quanto in premessa evidenziato, al Dirigente del Servizio 

Cultura, Turismo e Sport, preposto al Cdc 87, l’eventuale redistribuzione di quote che si 

rendessero disponibili in caso di non utilizzo da parte delle Amministrazioni interessate, 

entro i termini previsti; 

4. di dichiarare il presente atto immediatatamente eseguibile. 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

7

  

 

omissis 
 

Il Presidente PRODI VITTORIO - Il Vice Segretario Generale SIMONETTA D'ETTORRE. 
Estratto conforme all'originale. 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio della Provincia per gg. 15 
consecutivi dal 24/04/2002 al 09/05/2002. 
 
 
Bologna, 23/04/2002 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
SIMONETTA D'ETTORRE 

 
 

VOTAZIONE E PUBBLICAZIONE 



 
  
 
I.P. 1326/2002 Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002 
DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 

 

8

 

 
Prot. n.72821/2002 del 06/05/2002 

 
 

ESECUTIVITA'  
 
 

DELIBERA N. 127 del 22/04/2002 - Tit./Fasc./Anno 16.1.1.0.0.0/1/2002  
Oggetto: 
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, U.O. ISTITUTI CULTURALI 
Piano provinciale 2002 ai sensi della L.R. 18/2000 "Norme in materia di biblioteche, archivi storici, 
musei e istituti  culturali". Piano di riparto del trasferimento regionale.   
=========================================================================== 
 
 
Divenuta esecutiva il 05/05/2002 ai sensi dell'art.134 c.1 del T.U. 18/8/2000, n.267. 
 
 
Bologna, 06/05/2002 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
SIMONETTA D'ETTORRE 

 
=========================================================================== 
 
 
 
  

 

 


